担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 8,580

对未到期担保合同，报告期内已发生担保责任或有证据表明有可能承担连带清

偿责任的情况说明（如有）
不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 不适用

秦川机床工具集团股份公司 2021 年年度报告全文

65

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

（一）董事会、监事会换届

公司第七届董事会、监事会任期届满，公司于2021年7月2日召开2021年第二次临时股东大会，选举产

生了第八届董事会、第八届监事会；同日召开了第八届董事会第一次会议、第八届监事会第一次会议，选

举产生董事长、监事会主席，聘任新一届经理层成员，圆满完成换届工作。具体内容详见公司于2021年7

月3日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告（公告编号：2021-45、46、47、48、49）。

（二）非公开发行股份

经中国证监会核准，公司向控股股东法士特集团非公开发行A股股票20,600万股，每股发行价人民币

3.88元，募集资金总额为人民币79,928万元，扣除相关发行费用后，本次募集资金净额为人民币78,338万

元。2021年8月20日，本次募集资金已到公司募集资金专户并经希格玛会计师事务所进行审验。本次新增

股份20,600万股为有限售条件流通股，限售期36个月，新增股份于2021年9月8日上市，本次非公开发行股

份事项全部完成。公司总股本由发行前的693,370,910股增加至899,370,910股。具体内容详见公司于2021

年9月3日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

报告期内公司转让了持有秦川国际融资租赁有限公司40%的股权，深圳秦川商业保理有限公司60%的股

权，本次交易完成后，公司将不再持有秦川租赁公司和秦川保理公司的股权，秦川租赁公司和秦川保理公

司不再纳入公司的合并报表范围，增加公司2021年合并报表归属于母公司净利润6,379.22万元。

秦川机床工具集团股份公司 2021 年年度报告全文

66

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 271,886 0.04% 206,000,000   -184,136 205,815,864 206,087,750 22.91%

 1、国家持股

 2、国有法人持股   206,000,000   206,000,000 206,000,000 22.90%

 3、其他内资持股 271,886 0.04%   -184,136 -184,136 87,750

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 271,886 0.04%   -184,136 -184,136 87,750 0.01%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 693,099,024 99.96%   184,136 184,136 693,283,160 77.09%

 1、人民币普通股 693,099,024 99.96%   184,136 184,136 693,283,160 77.09%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 693,370,910 100.00% 206,000,000   0 206,000,000 899,370,910 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，经中国证监会核准，公司向控股股东法士特集团非公开发行A股股票20,600万股，每股发

行价人民币3.88元。本次新增股份206,000,000股为有限售条件流通股，限售期36个月，新增股份于2021

年9月8日上市，本次非公开发行股份事项全部完成。公司总股本由发行前的693,370,910股增加至

899,370,910股。

公司部分董事、监事、高管人员因届中离任股份锁定期满及换届离任股份锁定等原因，中国证券登记

结算有限责任公司对其股份状态进行调整，导致高管锁定股变动。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2021年7月30日，公司收到中国证监会核发的《关于核准秦川机床工具集团股份公司非公开发行股票

的批复》（证监许可[2021]2500号），核准公司非公开发行不超过206,000,000股新股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司向控股股东法士特集团非公开发行A股股票206,000,000股已在中国证券登记结算有限

责任公司深圳分公司完成股份登记，并于2021年9月8日在深圳证券交易所上市。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

秦川机床工具集团股份公司 2021 年年度报告全文